
 
 

 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
Numero  39   Del  05-03-2024   COPIA 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di marzo alle ore 17:30, presso questa sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 
 
 

Di Prinzio Donatello SINDACO P 
Bianco Flora Giovanna VICE SINDACO P 
Dell'Arciprete Pierluigi ASSESSORE P 
Console Orlando ASSESSORE P 
Pica Erika ASSESSORE P 

 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  

 
 

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE REGIONE ABRUZZO 2014/2022. MISURA 
19 "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER".  SOTTO INTERVENTO 19.2.1.3.3 - PICCOLE 
INFRASTRUTTURE DI ACCOGLIENZA E FRUIZIONE. LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER RIUTILIZZAZIONE SOSTENIBILE DEGLI IMMOBILI E SPAZI PUBBLICI NON 
UTILIZZATI PER FINALITA' TURISTICHE GAL MAIELLA VERDE. LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA LOCALE COMUNALE ADIBITO AD EX CENTRALE TERMICA. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO.  CUP:  D13G23000150001 

   

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA reso ai sensi dell’art.49 e 147 bis 
del TUEL 267/2000 ed attestante la regolarità e  la correttezza dell'azione amministrativa. 
Addì 05-03-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Cristini Arcangelo 

 

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE reso ai sensi dell’art.49 e 147 bis del TUEL 
267/2000 ed in relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, che la presente proposta comporta 
Addì            

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Ranieri Rocco 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Santini Roberta incaricato della redazione del verbale. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Di Prinzio Donatello nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 

 
VISTI: 

 il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 

agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e 

ss.mm.ii.; 

 il Regolamento (UE) del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e che 

abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento (UE) della Commissione del 17 luglio 2014, n. 808/2013 recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e ss.mm.ii.;  

 il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione, del 25 giugno 2014, che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 

108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di 

aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali e che abroga il 

regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006 e ss.mm.ii.; 

 il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Abruzzo, approvato 

con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 7994 del 

13/11/2015 e modificato da ultimo con Decisione C2021) 7464 del 12/10/2021; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

 la Strategia di Sviluppo Locale 2014/2022 del GAL Maiella Verde srl Soc. Cons. a 

r.l. e relativo Piano di Azione Locale, approvata dalla Regione Abruzzo con 

Determinazione DPD020/107 del 12/05/2017;  

 le Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-

2020 – intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 

2016, come integrata nelle sedute del 9 maggio 2019 e del 5 novembre 2020; 

 il bando inerente il “Programma di sviluppo rurale Regione Abruzzo 2014/2022, 

misura 19 “Sostegno allo s viluppo locale leader”, sotto intervento 19.2.1.3.3 – 

“piccole infrastrutture di accoglienza e   

 il bando inerente il PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE REGIONE ABRUZZO 

2014/2022. MISURA 19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER”, sotto 

intervento 19.2.1.3.3, “Piccole infrastrutture di accoglienza e fruizione; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 30.03.2023 ad oggetto 

“PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE REGIONE ABRUZZO 2014/2022. MISURA 19 

"SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER.  SOTTO INTERVENTO 19.2.1.3.3 - 

PICCOLE INFRASTRUTTURE DI ACCOGLIENZA E FRUIZIONE ATTO DI INDIRIZZO “con cui 

si forniva al Responsabile del Settore affinché: 

a. la partecipazione al bando di cui all’oggetto del Comune di Guardiagrele 

avvenga relativamente al recupero, secondo i criteri e modalità previsti 

dal bando, riguardo al locale di proprietà comunale in cui era sita la 

oramai dismessa centrale termica, che protende su Piazza San 

Francesco, nei pressi dell’ingresso di Via Faricciola; 

b. individui, nel rispetto del D. Lgs. 50/2016, adeguato professionista 

esterno al fine di incaricarlo per quanto segue: 

 Redazione elaborati progettuali e tecnici, secondo le indicazioni 

del bando stesso, utili alla partecipazione al bando di cui sopra;  

DATO ATTO CHE: 

- a seguito di formale partecipazione al bando, con nota prot. n. 3974 del 

07.02.2024 veniva comunicato a questo Comune l’avvenuto finanziamento per 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

la somma di € 33.244,36 che si provvedeva ad accettare e comunicare con nota 

4275 del 12.02.2024; 

- nella lettera di comunicazione si comunicava altresì:  

o che il codice CUP da riportate obbligatoriamente scritto nelle causali di 

pagamento e nelle fatture è D13G23000150001;  

o che l’inizio delle attività debba avvenire entro e non oltre il termine 

improrogabile di 60 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo 

alla data di notifica del provvedimento di concessione del sostegno e 

che il Beneficiario deve darne comunicazione al GAL a mezzo PEC 

utilizzando la dichiarazione allegata bando; 

o che la conclusione delle attività deve avvenire entro massimo 12 mesi 

dal giorno successivo alla data di notifica del provvedimento di 

concessione del sostegno; 

VISTO CHE: 

- per l’espletamento dei servizi tecnici, con Determinazione n. 329 del 

29.02.2024 è stato incaricato il seguente libero professionista: Arch. Mario 

Gallo, con studio in Via Colle Granaro, 42 da Guardiagrele (CH) C.F.:   GLL MRA 

70A20 E243N, P.IVA: 02057230696; 

- in data 04.03.2023 prot. n. 6499 il professionista rimetteva adeguato progetto 

con il seguente quadro economico: 

 

LAVORI 

Lavori a base d’asta 
€ 

33.303,99 
  

Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso 

€ 424,91   

TOTALE IMPORTO LAVORI  € 33.728,90 
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Allacciamenti a pubblici servizi € 200,00  
Imprevisti € 473,84  

Spese tecniche 
€ 

3.200,00 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

Incentivo RUP € 674,58  
Contributo Cassa € 128,00  
IVA su LAVORI   e imprevisti 
(10%) 

€ 
3.420,27 

 

IVA su spese tecniche e 
contributo Cassa 

€ 0,00  

Somme per acquisto arredi 
€ 

2.174,41 
 

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

 € 10.271,10 
   

TOTALE GENERALE   € 44.000,00 
   

 
- non si rende necessaria l’acquisizione di alcun parere, in considerazione che 

l’immobile è di proprietà comunale e l’intervento si configura quale 

manutenzione straordinaria, garantendo, peraltro un recupero igienico 

sanitario del locale oggetto del presente intervento; 

RITENUTO di dover procedere all’ approvazione del suddetto progetto esecutivo al 

fine di poter attuare i dovuti procedimenti utili all’appalto dei lavori; 

VISTO CHE l’intervento, pari a € 44.000,00, viene finanziato per come segue: 

- € 33.244,36 a valere su fondi riconosciuti dal Majella GAL e rinvenibili sul cap. 

3814/1 del Bilancio 2024; 

- € 10.755,64 a valere su fondi comunali, rinvenibili sul cap. 3510/1 del Bilancio 

2024; 

VISTO il verbale di validazione di cui al prot. n. 6707 del 05.03.2024; 

Acquisiti i pareri in merito alla regolarità tecnica, espressi, in attuazione del TUEL resi, 

ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; dai relativi Responsabili di Settore, 

allegati al presente atto come per Legge;  

 
Con l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. A), del 
D.Lgs. 267/2000; 
Con voti unanimi;  
 

D E L I B E R A 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

 

1. di considerare la parte in premessa quale parte sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare, il progetto trasmesso dall’Arch. Mario Gallo con nota prot. 6499 

del 04.03.2024, denominato PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE REGIONE 

ABRUZZO 2014/2022. MISURA 19 “SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE 

LEADER”.  SOTTO INTERVENTO 19.2.1.3.3 - “PICCOLE INFRASTRUTTURE DI 

ACCOGLIENZA E FRUIZIONE”. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER 

RIUTILIZZAZIONE SOSTENIBILE DEGLI IMMOBILI E SPAZI PUBBLICI NON 

UTILIZZATI PER FINALITA’ TURISTICHE GAL MAIELLA VERDE. LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LOCALE COMUNALE ADIBITO AD EX 

CENTRALE TERMICA che presenta il quadro economico ripartito come in 

narrativa;  

3. di precisare che l’intervento, pari a € 44.000,00, viene finanziato per come 

segue: 

o € 33.244,36 a valere su fondi riconosciuti dal Majella GAL e rinvenibili 

sul cap. 3814/1 del Bilancio 2024; 

o € 10.755,64 a valere su fondi comunali, rinvenibili sul cap. 3510/1 del 

Bilancio 2024; 

4. Di dare atto che il Codice Unico di Progetto – CUP – è D13G23000150001 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore II per gli atti conseguenziali alla 

realizzazione dell’opera. 

 
Successivamente  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del’ art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 05-03-2024 - Pag. 8 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 
 
 
 
 

Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente 
F.to Di Prinzio Donatello 
 
 IlSEGRETARIO COMUNALE 
F.to Santini Roberta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio; 

 
CERTIFICA 

che la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale dal 07-03-2024  al 22-03-2024  per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 2 della Legge 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 [   ] è stata trasmessa  in elenco ai capigruppo consiliari con lettera n. 6958 In data 07-03-24  
(Art. 125); 

     
[   ]  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-03-2024; 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4); 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma  3); 

  
 
Guardiagrele, li 22-03-2024     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Santini Roberta 

                                            
                                                             
 
 
 
 
 

n. reg._________ addi 07-03-2024
La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna.

L’addetto alla pubblicazione
   __________________________________

_________________________________________________

 

Copia conforme all’originale per uso  amministrativo e d’ufficio della deliberazione 39   Del  
05-03-2024

Guardiagrele, lì 07-03-2024  
IL SEGRETARIO COMUNALE

Santini Roberta


